a. Spartianus in Severo: cap. 14.: *Profectus ad bellum Parthicum est, edito gladiatorio munere et congiario populo dato.*

cum is militibus suis, propterea quod Caracallum Augustum, Geta Caesarem dixerant, Ctesiphontem spoliandam tradidisset<sup>b</sup>; tertium CCII., cum Severus et Caracallus iter Aegyptiacum meditaretur<sup>c</sup>. Hic annorum primum statim hic intelligendum non esse defendi. Etenim disputari potest, utrum hoc gladiatorium munus et congiarium quod habet Spartianus, idem sit ac illud, quod datum a Severo fuit populo Herodianus refert<sup>d</sup> eo tempore, quo ab Albino victo Roma redierat. Neque enim obiici debet id, Spartianum alio loco (in Sc. c. 12.) idem, quod statim post reditum Severus edidit, commemorasse. Namque, ut Spartianum non dicam eadem saepius tanquam divertere repetere, is quidem eo in loco non loquitur de donativo concessis militibus, sed de eo, quod Severus militibus tantum stipendiorum quantum nemo principum, dederit. Quod si igitur idem congiarium uterque respexerit, sane intelligitur non idem voluisse Tertullianum cum anno demum CXCVIII. a senatu dignitas Augusti fuerit in Caracallum collata. Verum si detur id etiam, aliud congiarium ab Herodiano, a Spartiano aliud intelligi, tamen quod ex hoc primo loco citavimus, non potest ad locum Tertulliani referri eam ob causam quia ipsi de congiario non nisi populo dato editisque spectaculis, Tertulliano autem de re plane alia militibus in castris concessa dictum. Sed neque illa postrema sententia admittenda est, ut in liberalitas, finito in Oriente bello, in Syria contigerit a. CCII. per susceptum ab utroque Augusto consulatum. Qui enim eius rei solam mentionem iniicit Aelius Spartianus *datum esse*, ait, *militibus cumulativum stipendium*, quod dubito an donativum dici possit, quale Tertulliano significare videtur. Ac si vel maxime sint, qui malint in hoc loco Spartiani donativum intelligere, eos spero non penitus contenturos sententiam meam, qua liberalitatem a Tertulliano expositam cretam attingere, de qua Spartianum locutum esse dixi, dum ea referbat, quae acciderunt post occupatam Ctesiphontem. Quae ista cum circumspicimus, non omnia solum, si contentio quaedam et comparatio fiat, bene se habere, sed explicari etiam egregie alterum posse altero animadvertimus. Nam primum isto tempore duo fuisse Augustos neminem praeterire potest; erat enim Caracallus iam ante expeditionem Parthicam a. CXCVIII. et nunc a militibus etiam particeps imperii dictus. Deinde donativum militibus datum Spartianus commemorat, unde illa liberalitas Imperatorum in castris intelligitur. Denique sub initium huius anni CCI. nondum erat lex quaedam a Severo promulgata, quae omnes a religione Christianorum arceret, quorum familiam mox turbatam esse ea apparebit. Sed hoc donativum fuit sub initium a. CCI. militibus distributum id vero cum habeat aliquam dubitationem, quomodo calculi subducendi sint, breviter exponemus. Principio velimus animadverti, quod alio quodam loco disputavimus Severum expleta priori parte anni CXCVIII. in Orientem fuisse profectum. Huic bello adversus Parthos suscepto finem fere imposi-

b. Idem c. 16 : *Harum appellationum causa donativum militibus largissimum dedit concessa omni praeda oppidi-Parthici, quod milites quaerebant.*

c. Id. ibid.: *Post hoc (cum filium maior consulem secum designasset) dato stipendio cumulatioribus militibus Alexandriam per-*  
d. Lib. III. c. 8. ed. Boeckl. p. 145.

occupata Ctesiphonte. Nam, quod postea demum Dio Cassius Severum refert bis frustra Atram impugnasse, in eo, si recte dixit, Severus non videtur multum temporis consumsisse, cum altera aequè vehementissima huius urbis oppugnatio viginti sit diebus confecta<sup>e</sup>, eamque statim secutum iter Severi in Palaestinam atque Aegyptum. Sed quoque modo hoc accipiatur, Ctesiphontem hiemali prope tempore captam esse Spartianus confirmat (in Sever. cap. 16.). Hoc dici non potest accidisse a. CXCVIII.; quomodo enim, si dicamus etiam Severum statim post susceptam a Caracallo Augusti dignitatem Roma abiisse, quomodo, inquam, tempore tam brevi tantum iter in ultimas quasi regiones perficere, classem exornare, peragrarè Armeniam, Seleuciam Babylonemque capere atque vastare Arabiam potuisset? Neque vero id magis anno sequenti contigisse credibile est. Etenim post captam Ctesiphontem Atramque bis obsessam Severus venit in Syriam, ubi postea fasces imperii suscepit, Sed eum cum filio anno CCII. hos habuisse norunt, qui fastos consuluerunt, universi; itaque dicendum erit, per tres fere aut duo annos nihil egisse Severum in bello adversus ceteros persequendo; quod prorsus abhorret. Restat igitur, ut captam a Severo Ctesiphontem a. CC. fere vertente dicamus, cuius occupationem cum statim exceperit Augusti dignitas in Caracallum a militibus collata, ac donativum iis ea de causa concessum; hoc certe non alio tempore, nisi sub anni CC. finem aut sequentis initium contigit. Quae quidam res egregie confirmatur iis antiquitatum monumentis, quae utriusque rei memoriam nobis tradiderunt. Etenim, ut a victoria Parthica exordiar, non Eusebius solum, cuius forte quidam stare nolent iudicio, hanc victoriam a Parthis, Adiabenis Arabibusque reportatam transfert in a. CC.<sup>f</sup>, sed fasti etiam<sup>g</sup> et numi<sup>h</sup> cognomen Parthici Maximi Severo Tr. P. VIII. sustinenti tribuunt, quam progredi a medio anni CC. ad anni sequentis mediam partem nemo ignorat. Deinceps in Caracallum Augusti, in Getam Caesaris dignitatem a militibus collatam esse a. CCI. ex Spartiano intelligitur quodammodo, qui hoc ait factum esse, cum Caracallus annum XIII. ageret (l. c. c. 16.); quem eo anno egit haud dubie, ut apparet ex iis quae de eius natali alias disputavimus (Sect. I. §. X.). Ac huius quidem auctoritas si forte repudianda videtur propterea, quod in definienda Caracalli aetate sibi ipse non constat satis, hunc certe scrupulum eximit elegantissimus numus thesauri olim Schwarzburgici, nunc Gothani, quem memoriae huius rei conservandae destinatum fuisse dubitari non potest<sup>i</sup>. Eius altera pars caput Severi laurea cinctum offert, addita inscriptione: SEVERUS AUG. PART. MAX. P. M. TR. P. IX., altera nudum Getae et Caracalli laureatum caput, quod hunc quidem Augustum, illum Caesarem

e. Dio lib. LXXV. c. 13. p. 1265.

f. Chronic. lib. II. ad h. a. edit. Scaligeri p. 172.

g. Apud Pamelium in Vita Tertulliani p. 18. II.

h. Apud Mediobarbum ad a. C. 201. p. 274.

i. Eum cum erudito orbe communicavit Polycarpus Teutzelius in Diss. sub Io.

Andr. Schmidii praesidio habita, ubi selecta numismata aurea, argentea et aerea maximi moduli ex gazophylacio Arnstadio - Schwarzburgico explicat; pag. 22 sqq. Aliam inscriptionem, in qua nomina trium istorum cum anno Tr. P. IX. Severi et Tr. P. IV. Caracalli coniunguntur, habet Scaliger in animadvers. Euseb. p. 228.

paene erant omnes, adversus quos Severus exercitum duxerat, mis Parthorum bellicosissima natio; et ipse Severus, cum procularem morbum agere triumphum de Parthis non posset, de tamen eum agendum filio, ac Parthici compensandi gratia militi signa triumphantium concessit. Quae si teneamus, simul illatur, quomodo nunc turbandae pacis suspicio Christianis potioriri. Iam enim prostrati erant hostes imperatoris omnes, Severi iam otiosi asperitas minabatur severitatem summan districtus adhuc gravioribus negotiis non potuerat sequi. Et istandae maxime idoneum videbatur militis exemplum, quem coronam repudiasset, parricidium commisisse hostemque Caesalicum extitisse suo more deorum cultores arbitrantur.

#### §. XX.

At cum his argumentis inductus librum de Corona a. C. ptum esse contendam, video plerosque contra dicere, quae diversas plane partes pronuncient. Namquam Orsus, familia nicanæ doctissimus monachus, eiusque adstipulator Hoffm. CXCVIII., Baronius a. CXCIX., Pagius a. CCH., Pamelius et a. CCIX., postremo Tillemontius imperante Maximino a. CCXX editum fuisse opinatur. Sed isti, si a Tillemontio discesseris ad unum errarunt in eo, quod aliud donativum militibus datum intellexerint, quam quod debebat intelligi. Quocirca sedere possemus iis confutandis, dum quale donativum hic Tertulliano indicatum docuimus. At quoniam ex istius libere pendet plurimorum eius librorum chronologia facitque is sententiarum confutatio plurimum ad confirmandam nostram serage, eas opiniones brevissime examinemus. Atque hic de Tillemontii nihil attinet dicere propterea, quod tota ista tractata videtur ab Hoffmanno<sup>k</sup>, et plane sequitur illam haeres neque a. CXCIX. neque paulo post Tertullianum vult ad Mo

credidisse pacem imprudenti militis, quem hic defendit, facto turbatum iri; hoc vero potentissimis ait ab Orso demonstratum argumentis esse. Quae cum adhiberentur ab Hoffmanno, ut labefactaret Moshemii τῆ μισαρίε sententiam de vera aetate Apologetici, hic quidem<sup>1</sup> concedit, istam rem rite ab Orso fuisse expositam, sed negat, id recte proferri, quod non simul pace uti Christiani potuerint, et ab hostibus tamen suis variis iniuriis affici. Atque ego tametsi Orso non assentiar, potiusque refellam postea, sapienter tamen Moshemium pronunciasse agnosco, ubi res Christianorum dixit, cum aliis in provinciis urbibusque tranquillae fuerint, in aliis saepe numero a praesidiis turbatas, et talem rei christianae faciem tempore scripti huius libri revera fuisse. Pulcre enim id potest intelligi ex libro Tertulliani ad Scapulam; quem editum esse imperante Caracallo plurimi eorum confitentur, qui quidquam in isto genere tentarunt; et apparebit id quidem ex iis, quae postea docebimus. Iam isto ex libro quis non videt, maximis tum calamitatibus expositos Christianos fuisse? Et nemo tamen unus est inter scriptores veteres, qui Christianos sub Caracallo vexatos esse tradat. Unde hoc? Nimirum quia pace tum fruebantur nullo Augusti edicto turbata; sed a praesidium tamen crudelitate non vacabant ubivis. Tum vero se ita rem habuisse omnino, cum in litteras referret Tertullianus istas de Corona opiniones, videri optime potest, si admittantur ea, quae nos quidem sentimus de istius libri aetate. Contigit enim hoc facinus militis in Oriente, forte in Parthia etiam, ubi ante Severi edictum Christianos exagitatos fuisse non legimus usquam; sed, quae a Tertulliano enarrata sunt in Apologetico ceterisque eius generis libris, in Africa potissimum extitere, unde ceteri in Oriente Christiani plane vereri poterant, ne pace propter facinus militis privarentur. Sed influent in animos forsitan potentius Orsi argumenta; itaque quaequam quantaque ista sint, videbimus. Sunt vero excursionis Orsianae tres loci, quibus rem istam descripsit<sup>m</sup>. Primum monet, hunc librum a. CXCVIII. assignari debere, repelitque liberalitatis Severi apud veteres scriptores vestigia; deinde occurrit Pagio, qui a. CCH. scriptum hunc librum existimaverat; tum ostendit, quae adductae sunt a Tertulliano, huius liberalitatis περιστάσεις omnes cum rebus a. CXCVIII. gestis egregie convenire, sed pugnare cum quocumque anno alio. Igitur et nos sequemur doctissimi viri vestigia, quoniam veremur, ne misceamus ea, quae iam ab eo permista sunt satis, ac per singulos locos, quaequam recte dixerit, quaequam secus, adiecto breviori argumentorum Pagianorum examine, indicabimus. In loco isto primo, qui est de numero liberalitatis Severi Augusti, quinquies ab eo donatos milites esse, nescio an satis recte dicit, si quidem aliquot nummi septies eam commemorant<sup>n</sup>; sed potest id quidem salva re controversa concedi. Neque tamen in eo Orsus sibi constat ipse, quod Tertullianum de donativo a. CXCVIII.